
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 38 del   27/06/2019

OGGETTO:  CONVALIDA  DEGLI  ELETTI  ALLA  CARICA  DI  SINDACO  E  DI 
CONSIGLIERE COMUNALE

L’anno duemiladiciannove,  il giorno ventisette del mese di  giugno alle ore 21:00 nella sala delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO

BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 0

Risultano presenti gli Assessori: Bollani Davide, Ciribanti Vanessa, Della Casa Barbara, Ghizzi Pier 
Claudio, Massara Rosario Alberto..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  il  Sig.  TOMIROTTI VALENTINA – nella sua 
qualità di  Consigliere  Anziano,  assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento posto al n. 1 dell'ordine del giorno

1

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 38 del   27/06/2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamato  il  comma  2  dell’art.  40  del  d.lgs.  267/2000  che  così  prescrive:  “Nei  comuni  con 
popolazione superiore ai 15.000 abitanti, la prima seduta, è convocata dal sindaco ed è presieduta dal 
consigliere anziano fino alla elezione del presidente del consiglio. La seduta prosegue poi sotto la 
presidenza del presidente del consiglio per la comunicazione dei componenti della giunta e per gli 
ulteriori adempimenti. E' consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggior cifra individuale ai 
sensi  dell’articolo 73 con esclusione del  sindaco neoeletto e dei  candidati  alla carica di  sindaco, 
proclamati consiglieri ai sensi del comma 11 del medesimo articolo 73”;

Richiamato l’art. 64 d.lgs. 267/2000 che dispone per i Comuni sopra i 15.000 abitanti che la carica di 
assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale e che qualora un consigliere comunale 
assuma  la  carica  di  assessore  nella  rispettiva  giunta,  cessa  dalla  carica  di  consigliere  all'atto 
dell'accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti;

Visto  il  verbale  dell’Ufficio  Centrale  Elettorale,  contenente  i  risultati  della  elezione  diretta  del 
Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo Comune il 26 maggio e turno di ballottaggio il 9 
giugno 2019;

Preso atto che:
- il consigliere Vanessa Ciribanti, risultata eletta nella lista n. 6 PD Partito Democratico, ha riportato 
la maggior cifra individuale;
- il consigliere Pier Claudio Ghizzi ha riportato la seconda maggior cifra individuale;
- il consigliere Valentina Tomirotti ha riportato la terza maggior cifra individuale;
- con provvedimento del Sindaco in data 19/6/2019 è stata nominata Assessore comunale tra gli altri, 
il consigliere comunale proclamato eletto Vanessa Ciribanti nonché Assessore comunale tra gli altri, il 
consigliere comunale proclamato eletto Pier Claudio Ghizzi;

Atteso pertanto che, vista l’accettazione della nomina di Assessore di Vanessa Ciribanti e di Pier 
Claudio Ghizzi, questi ultimi sono ex lege cessati dalla carica di consigliere comunale secondo l’art. 
64 d.lgs. 267/2000 e presiede quindi la prima seduta il consigliere anziano Valentina Tomirotti ai sensi 
dell’art. 40 d.lgs. 267/2000 fino alla elezione del Presidente del Consiglio;

Rilevato che la citata disposizione art. 64 su conforme parere del Consiglio di Stato Sez. 1 13 luglio 
2005 n. 2755, è stata interpretata dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali  –  Direzione  Centrale  per  le  Autonomie  –  con  circolare  n.  5/2005  prot.  n.  15900/L. 
142/1bis/1075 del  13/09/2005 nel  senso  che  la  cessazione  dalla  carica  del  consigliere  nominato 
assessore costituisce un effetto legale automatico cui segue, sempre ex lege, la sostituzione con il 
consigliere risultato primo dei non eletti nella medesima lista o del gruppo di liste di coalizione, che 
ha dunque diritto di partecipare alla prima seduta dell’organo assembleare nella quale si procede alla 
convalida degli eletti;

Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato sezione V del 3/2/2005 n. 279 che stabilisce il principio 
secondo il quale alla prima seduta del consiglio comunale possono partecipare solo coloro che siano 
stati eletti all’esito dello scrutinio e non anche coloro che subentrano a seguito di surroghe effettuate 
ai sensi dell’art. 45 del Tuel e previo provvedimento consiliare;

Constatato altresì che con provvedimento del Sindaco in data 19/6/2019 sono stati nominati Assessori 
comunali tra gli altri i consiglieri comunali proclamati eletti per la lista 6 PD Partito Democratico 

2

Copia informatica per consultazione



Barbara Della Casa, per la lista 7 Porto Futura Davide Bollani,, i quali tutti hanno accettato la nomina 
ad assessori;

Rilevato che dal medesimo verbale dell’ufficio centrale elettorale risulta che:
- nella lista 6 il primo dei non eletti è Alberto Rosario Massara il quale è stato nominato assessore con 
provvedimento del sindaco in data 19/6/2019, il secondo dei non eletti è Moreno Dorini, il terzo è 
Alessandro Mancini, il quarto è Pasqualino Scirpoli;
- nella lista 7 il primo dei non eletti è Paolo Guandalini;

Visto l’articolo 41  comma 1 del d.lgs. 267/2000 “Adempimenti della prima seduta”: “Nella prima 
seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché 
non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II  
titolo  III  e  dichiarare  la  ineleggibilità  di  essi  quando  sussista  alcuna  delle  cause  ivi  previste, 
provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”;

Preso atto che durante la presente seduta del consiglio comunale vengono verificate le  dichiarazioni 
attestanti l’insussistenza di motivi di incandidabilità, ineleggibilità o di incompatibilità ai sensi  del 
d.lgs. 267/2000 e del d.lgs. 235 del 2012 e del d.lgs. 39 del 8/4/2013 del sindaco e dei consiglieri  
comunali eletti e subentrati ex lege e che non si siano nel frattempo dimessi;

Preso  atto  della  procedura  di  verifica  di  eventuali  situazioni  d’incompatibilità  da  contestare  al 
Consigliere e porre in votazione in apposita seduta, come esposta dal Segretario Generale;

Dato atto che:
- la proclamazione degli eletti è stata effettuata dall’ufficio centrale come da verbale del 10/6/2019 
conservato in segreteria del Comune;
- i risultati della elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 12/6/2019 affisso all’albo pretorio e 
in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 d.lgs. 267/2000;
-  non sono  stati  denunciati  durante  la  presente  seduta  motivi  di  incandidabilità,  ineleggibilità  e 
incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti, Sindaco compreso, né in sede di compimento delle 
operazioni dell’ufficio centrale elettorale né successivamente;

Preso atto che da verbale delle operazioni dell’ufficio centrale elettorale è risultato eletto Sindaco del 
Comune di Porto Mantovano Massimo Salvarani con n. 3645 voti validi e i seguenti consiglieri:
per la lista n. 6, “PARTITO DEMOCRATICO”:
-  VANESSA CIRIBANTI (cessata ex lege ai sensi dell’art. 64 Tuel)
- PIER CLAUDIO GHIZZI (cessato ex lege ai sensi dell’art. 64 Tuel)
- VALENTINA TOMIROTTI (1)
- ANDREA LICON (2)
- ANGELO ANDREETTI (3)
- ROBERTO MARI (4)
- VITTORIO RESCIGNO (5)
- BARBARA DELLA CASA (cessata ex lege ai sensi dell’art. 64 Tuel)
- ALBERTO ROSARIO MASSARA (nominato assessore e quindi incompatibile con la carica di 
consigliere)
- MORENO DORINI subentrato ex lege  ai sensi dell’art. 64 Tuel (6)
- ALESSANDRO MANCINI subentrato ex lege  ai sensi dell’art. 64 Tuel (7)
- PASQUALINO SCIRPOLI subentrato ex lege  ai sensi dell’art. 64 Tuel (8)

- per la lista n. 7, “PORTO FUTURA”
- DAVIDE BOLLANI (cessato ex lege ai sensi dell’art. 64 Tuel)
- GUIDO BONORA (9)

3

Copia informatica per consultazione



- PAOLO GUANDALINI  (10)  subentrato ex lege ai sensi dell’art. 64 Tuel il quale ha presentato 
personalmente a protocollo n. 14103 del 19/6/2019 ai sensi dell’art. 38 comma 8 Tuel le dimissioni e 
verrà quindi surrogato con apposita delibera di Consiglio Comunale;

-  per  il  gruppo  di  liste  n.  2,  “FORZA ITALIA-FRATELLI  D’ITALIA-IL  POPOLO  DELLA 
FAMIGLIA”,  n.  3,  “LIBERI  CITTADINI”,  n.  4,  “LEGA SALVINI”,  n.  5,  “#PORTO 2019”  la 
candidata alla carica di Sindaco non risultata eletta in sede di ballottaggio
- MONICA BUOLI (11)

- per la lista n. 4 “LEGA SALVINI”
- ANDREA BINDINI (12)
- MARIO LUPPI (13)
- MARCO BASTIANINI (14)

- per la lista n. 1, “VIVERE PORTO” il candidato alla carica di Sindaco non eletto:
- GIANFRANCO BETTONI (15)

- per la lista n. 8, “MOVIMENTO CINQUE STELLE” il candidato alla carica di Sindaco non eletto 
- RENATA FACCHINI (16)

Vista la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49  
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

Il Presidente f.f. prende la parola.

TOMIROTTI: “Buonasera a tutti  e benvenuti  al  primo Consiglio Comunale di  questo mandato. 
Prima di passare al primo punto informo che la seduta del Consiglio Comunale è videoregistrata , 
inquadratura fissa, visione panoramica, per cui non ci  saranno primi piani e il pubblico non sarà 
ripreso. Invito i consiglieri a parlare con il microfono per la registrazione audio della seduta e di non 
sovrapporre le voci, in quanto verrà effettuata la trascrizione integrale della registrazione. Passo la 
parola alla Segretaria per l'appello.  

 
La Segretaria Comunale procede all'appello:

Salvarani Massino: presente
- Tomirotti Valentina: presente
- Andrea Licon: presente
- Angelo Andreetti: presente
- Roberto Mari: presente
- Vittorio Rescigno: presente
- Moreno Dorini: presente
- Alessandro Mancini:presente
- Pasqualino Scirpoli:presente
- Guido Bonora: presente
-  Monica Buoli: presente
- Andrea Bindini: presente
- Mario Luppi: presente
- Marco Bastianini: presente

4

Copia informatica per consultazione



- Gianfranco Bettoni: presente
- Renata Facchini:presente”.

TOMIROTTI: “Tutti presenti. Iniziamo con il punto n.1. Nei Comuni con popolazione superiore ai 
15.000 abitanti, la prima seduta è convocata dal sindaco ed è presieduta dal consigliere anziano. Il 
consigliere anziano è colui che ha ottenuto la maggiore cifra individuale.  Visto  il verbale dell'Ufficio 
Centrale Elettorale contenente i risultati  dell'elezione diretta del 9 giugno; preso atto che il cons. 
Vanessa Ciribanti  ha riportato la maggiore cifra individuale;  che il  cons.  Pier Claudio Ghizzi  ha 
riportato la seconda maggiore cifra individuale; che il cons. Valentina Tomirotti ha riportato la terza 
maggiore cifra individuale; con provvedimento del sindaco in data 19 giugno 2019 è stata nominata 
assessore comunale, tra gli altri, il consigliere comunale Vanessa Ciribanti e Pier Claudio Ghizzi; 
pertanto , vista l'accettazione della nomina ad assessore di Vanessa Ciribanti e di Pier Claudio Ghizzi, 
e che questi ultimi sono cessati dalla carica di consiglieri comunali, presiede quindi la prima seduta la 
qui presente Valentina Tomirotti. 

Nella prima seduta del Consiglio Comunale e Provinciale, prima di deliberare su qualsiasi 
altro oggetto, ancorché non sia stato introdotto alcun reclamo, viene esaminata la condizione degli 
eletti.  Vengono verificate le dichiarazioni  attestanti  l'insussistenza di  motivi  di  incandidabilità,  di 
ineleggibilità  o  di  incompatibilità.  La  cartellina  è  qui  presente  e  contiene  tutti  gli  atti  di  tutti  i 
consiglieri.  Non  sussiste  causa  di  incompatibilità,  di  incandidabilità   e  di  ineleggibilità.  Invito 
comunque i consiglieri, se lo ritengono, di avanzare eventuali osservazioni in merito”. 

Non risultano interventi.

TOMIROTTI: “I consiglieri risultanti eletti sono: 
- Salvarani Massino: Sindaco
- Tomirotti Valentina
- Andrea Licon
- Angelo Andreetti
- Roberto Mari
- Vittorio Rescigno
- Moreno Dorini
- Alessandro Mancini
- Pasqualino Scirpoli
- Guido Bonora
-  Monica Buoli
- Andrea Bindini
- Mario Luppi
- Marco Bastianini
- Gianfranco Bettoni
- Renata Facchini

Metto in votazione la convalida degli eletti”. 

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 16.

Con voti favorevoli ed unanimi n. 16 su n. 16 consiglieri presenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

5

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

1) di prendere atto che, a seguito della nomina ad assessori comunali, sono cessati dalla carica di 
consigliere comunale i signori Vanessa Ciribanti, Pier Claudio Ghizzi,  Barbara Della Casa e che agli 
stessi sono subentrati i signori  Moreno Dorini, Alessandro Mancini, Pasqualino Scirpoli;

2) di convalidare, a seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio e 9 giugno 2019, l’elezione 
del sig. Massimo Salvarani alla carica di Sindaco, liste collegate  n. 6 PD  e n. 7 Porto Futura  con voti 
complessivi al turno di ballottaggio 3645 e dei signori candidati eletti consiglieri:
1.
N. Cognome e nome
1 TOMIROTTI VALENTINA
2 LICON ANDREA
3 ANDREETTI ANGELO
4 MARI ROBERTO
5 RESCIGNO VITTORIO
6 DORINI MORENO
7 MANCINI ALESSANDRO
8 SCIRPOLI PASQUALINO
9 BONORA GUIDO
10 da surrogare
11 BUOLI MONICA
12 BINDINI ANDREA
13 LUPPI MARIO
14 BASTIANINI MARCO
15 BETTONI GIANFRANCO
16 FACCHINI RENATA

E SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° 
del T.U.E.E.L.L. come risultato da separata votazione riportante voti favorevoli ed unanimi n. 16 su n. 
16 consiglieri presenti.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Consigliere
TOMIROTTI VALENTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

6

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 SEGRETERIA AFFARI GENERALI - PROTOCOLLO - MESSI 

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERE COMUNALE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 19/06/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERE COMUNALE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 19/06/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale

 N. 38 del 27/06/2019

Oggetto:  CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 
COMUNALE. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 19/07/2019 e sino al 03/08/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 19/07/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 38 del 27/06/2019

Oggetto:  CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 
COMUNALE. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  19/07/2019 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
30/07/2019

Porto Mantovano li, 31/07/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


